R.II. 59.

Theol.

R
2075

III, II. 59.

II. 59.

SENTE
TIAE SALOMONIS, IV.
xta Hebraicam ieritatem,
summa cura redditæ,
autore Philippo
Melanch.

LIPSIAE PER NICO-
LAVM FABRVM.

M. D. XXXVII.

LIBER AD

LECTOREM, IACOB.
MICYL.

Non minium, spiro ue crocum, non pumice rafus

Candide de ueterum cornua more gero.

Mendaces siquidem decet ista superbia libros.

Seç; peregrina uendere mundicie

Nudus ego superas uolui prodire sub oras

Dummodo sim uerus, sat puto cultus ero.

Non ausos recito cœlum spirare Gigantem.

Nec Iouis in turpi ungor adulterio.

Quid faciat castos mores, quid pectora sana

Quo ueniat digne uita gerenda modo.

Hæc ego suscepit Lector studiose docenda.

Hic scopus, hæc nostri summa laboris erit.

Hæc quondam ut posset regina audire Sabea

Venit ab austrina feminina uecta polo.

Tantus erat uirtutis honos, ea gloria recti.

I nunc & croceis uende te muneribus.

4-14 A

3381

150676039

ILLVSTRI-

SAXONIAE PRIN-

cipi. D. Ioanni Frideri-

co, &c. Philippus

Melancht.

S. D.

VM VIDEREM IN
tanta librariorum licentia
futurum, ut scholia nostra
in sententias Salomonis di-
ctata publicarentur, res po-
stulabat, ut erratis que sunt
in eo commentariolo non pa-
rum multa, aliqua ex parte mederer. Neq; enim fi-
eri potuit, quin in tā obscuris ac brevib. apophtheg-
matis multa interpretem falleret, præsentim τοιω
τόποι. Et recognoscere commentarium non sine-
bant librarij, qui prius uidebantur edituri, quād no-
bis uel relegere uacasset. Nihilo fœlicius & antea
editi sunt aliquot commentarij mei, primum anteq;
maturuissent, deinde mulili, & plerisq; locis opifi-
cum incuria adeo deprauati, ut non agnoscam. Atq;
meo sanè iudicio inter huius seculi innumera mala,
non postremū habet locum Typographorū impro-

A 2 bitas

P R A E F A T I O.

bitas dicam, an impudentia, qui cum crita delectum
eudant edantq; omnia, unde lucri spes est, Deum im-
mortalem, quantum incommodant rebus humanis.
Nam ferē pessimos quoq; libellos, quia plurimos ha-
bent emptores, orbi obtrudunt, quibus cum labefiat
alicubi religio, opprimantur honestae artes atq; lite-
rae, seuiatur in bonos viros, publica tranquillitas per-
turbetur, quid fungi potest perniciosius? Sed ualeant
illi ut merentur. Evidem putauit fidei mei referre,
ut lecturis Salomonem, accuratius consularem, po-
stequam id utcunq; uideor illius opusculi titulo pol-
licitus. Proinde Salomonem ipsum de integro ita la-
tine reddidimus, ut intelligi posset, id quod in ueteri
interpretatione desyderabatur. Feci autem hoc co-
libentius, quod mereri libellus uidebatur, ut penitus
cognoscerent ac ediscerent pueri. Nam et de pietate
sanctissimas opiniones teneris pectoribus instillat,
et de communibus moribus mire ciuiliter præcipit.
Iam et ipsum autorem circumferri malui quam me-
um commentariolum. Præstat enim et ad conscienciam
confirmandam, et ad formandum iudicium,
cum Prophetis ipsis tanq; domi colloqui, q; ex com-
mentarijs sapere, qui ferē Prophetarum sententias
procul ostendunt, si tamen ostendunt. Et ut in inter-
prete nihil possis comprehendere, tamen et hic iuxta
Proverbiū. Dulcius ex ipso fonte bibuntur aquæ.
Itaq; cum pro enarratione nostra, autorem exhibeo
ipsum

PHILIP. MELAN.

ipsum, ne nos χαλκεα χειροειδη commutatis, in-
tegrum enim Salomonis opus pro mitulo cōmenta-
rio, elaboratum pro extemporaneis adnotationibus
deniq; prophetias pro hominculi sententijs reponi-
mus. Porrò ut obiter hoc etiam moneam, in uerten-
do hoc seruauimus, ut in ijs locis, qui de fide, aut ti-
more præcipiunt, et ad muniēdam conscientiā per-
tinent, non modo sententias fideliter repræsentare-
mus, sed uerba etiam ferē adnumeraremus. In ciuili-
bus sententijs, sunt enim non parum multæ πολι-
τικœ, suimus liberiores, nec ubi lectorem obscuri-
tas moraretur. Quid enim attinet interpretari, si
intelligi nolis? Nec moror iudicia eorum, qui iuda-
cam quandam superstitionem in uertendo requirūt,
qui cum liberalibus et elegantioribus disciplinis
non sunt perpolliti, ne possunt quidem de ullo gene-
re orationis recte iudicare. Hoc ergo quicquid est
operis, illustris. Princeps, tibi dedicare uolu, et ut
studium tibi meum probarem, et ut adhortarer te
ad pietatem interprete Ηγή προσένω Salomone.
Par est autem hunc regem audire de officijs omnibus
uitæ præcientem, quem constat primum sapien-
tia præstuisse regibus omnibus, omnium etatuum ac
gentium, deinde nihil docere nisi uerbum Dei.
Apud Homerum Agamemnon optat sibi decem
στυμ φρέσι μονας Nestoris similes cōtingere, nam
huius prudētiā in primis suspiciebat. Quanto me-

P R A E F A T I O .

*I*lus autem tecum agitur, cui Salomonis consuetudine frui licet, & cum tali symphradmone de rebus omnibus publicis ac priuatis, consultare ac committari, qui multis modis Homericū senem uincit. Proinde si feliciter cupis imperium gerere, & tales admittere uitae magistros, & toto pectore religionem cole. Sic enim & diuinitus preceptum est, ut librum legis habeant in manibus principes, & ex eo, se comparent. Falleris si humana industria, aut viribus descendi posse imperij possessionem censes. Frustra conaberis omnia, nisi pietate decum deuinxeris, qui consilia tua fortunet. Id subinde inculcat in his sententijs Salomon, & testantur minime obscuris exemplis Historiae. Simul autem cum religione rem literaria tibi commendo, ut honestarum artium ac disciplinarum patrocinii suscipias, quæ hac turbulentia tempestate naufragium facturae uidentur, nisi à bonis principiis sunna ope defensæ fuerint, Nihil autem magis regium suscepferis, quam hanc prouinciam pugnandarum literarum, quæ cum religioni ornamento sunt, tum publicarum legum, & ciuilis discipline, & humanitatis scientiam continent. Quod uulnus iterum accipiet religio, ubi linguarum studiū frigere coepit, cum intelligi diuini spiritus uoluntas, nisi ex propheticō sermone non posset, & de sermone haud ferē iudicare queant hi, qui nostris litteris non sunt exculti. Iam ciuilem disciplinā necesse est.

P H I L I P . M E L A N C H .

*S*e est conuelli, nisi ijs artibus, quæ de uite officijs & communibus moribus præcipiunt, ad uirtutem iuuentutis animi inuitentur ac instituantur. Nemo respublicas, sive religionē spectat, sive ciuiles mores, grauius leserit, quam qui à studio liberalium artium inuentutem retrahit. Est enim omnino uis earum operatione uulgi maior. Quare aduersus praua iudicia imperitæ multitudinis, aduersus importunitatem indocta turbæ, aduersus uim atq; iniuriā à uestro ordine opem implorant, ad uos tanq; in portum quendam & perfugium se conserunt. Quid fuerit autem crudelius, quam barbaro furore uulgi innocentes, imò optime merentes de rebus humanis prodere, ac perpetui ut opprimantur, ac deleantur. In fabulis est Mydæ Phrygum regi, q; de Musica non satis prudenter iudicasset, ab Apolline asininas aures additas esse. Quantum autem, bone Deus, in illo proximum uulgo Mydarum hodie habemus, qui non modo literas nullas norunt, sed contemnunt etiam, & nugas esse sentiunt, quas collusitantes in scholis ociosi homines commenti sunt. O perniciosum errorem. Nam si literas reb. humanis exemeris, exulare una uirtutes omnes ac pacis artes continget. Quando de se prædicant ipsæ Musæ apud Hesiodum rectius, cum affirmant se de grauissimis rebus agere, et uera bona mortalibus ostendere. Sic enim aiunt, id μηδε τὸ θελωμένον διαθέα μυθισταρεῖται. Itaq;

P R A E F A T I O .

te publica utilitas commoueat, & tuarum gentium salus, quæ incolumis esse non potest, extinctis lites, ut eas aduersus improborum temeritatem fortiter defendas. Cum enim diuino beneficio nuper res florescere coeperint, ne agnoscere quidem Dei liberalitatem uideberis, nisi celeste munus religiose conservare contendas, & cum hoc conatu in primis delectatur Christus, tum non alio officio uberiori de tuis gentibus mereri poteris. Neq; uero usquam feliciter collocari beneficium putas, quam in has, cumulate enim bene merito gratiam reddunt. Nam cum aliam sint omnium uirtutum, caue putes in eas ingratitudinem cadere posse. Quare Salomonem nostrum ita excipies, ut sentias te monitorem, & doctorē religionis, & aliarum uirtutum domum admittere, si mulç; committiri tibi honestarum artium ac literarum patrocinium. Id si suscepferis, tum denum uere principem ages. Quod si hoc munus Princeps abdicarit, cetera nihil uerius, quam scenicus ornatus regent afficiunt. Habes autem & domestica exempla, que te ad res pulcherrimas accendere ac inflammare possunt, que imuari ac sequi pars quedam pietatis est, & tyrocinium tuum, ac imperij rudimenta spem nobis faciunt fore te honestis studiis praesidio, ac reipubl. salutarem. Vale feliciter.

Prologus

PROLO^G

G V S.

E N T E N T I A E I N.
omnib; linguis, sunt aut præcepta brevia de moribus, aut admonitiones de communibus uitæ casibus, de breuitate uitæ, de uarietate fortune, de persidia hominum, quales ex Proverbiis habeant recta facta, aut secus facta, quæ tamen orum uitæ à sapientissimis hominibus, & consuetudine comprobatae, tacite præcipiunt, quomodo gubernari causis illi uitæ debeant, quorū mentionem faciunt. Posunt itaq; in unâquac; lingua receptæ à populo sententie, in locos communes uirtutum, aut cognatos illici tanquam in classes distribui. Ut ad beneficentiam pertinet, Beneficium accepit, qui digno dedit, ad amicitiam. Amicus certus in re incerta cernitur. Ad fortunam, Fortuna quem nimium fouet, stultum facit. Ad experientiam seu prudentiam, Discipulus est prioris posterior dies. Sic etiam hæ sententiae Salomonis, uel in locos communes, uel in decalogum distribui possunt, quoniam decalogus fons est omnium præceptorum. Principio autem monendi sunt lectores, interesse inter prophetas sententias, & has, que co-

A S tinen-

PROLOGVS

tinentur in sacris literis, quia prophane sententiae, cum pepererit eas humana ratio, tantum de ciuilibus moribus, aut de eiusmodi casibus, quos experientia ostendit, precipiunt. Potest enim ratio de ciuilibus moribus recte iudicare ex legibus naturae, ex quibus quia diuinitus animis hominum inscriptae sunt, omnia honesta præcepta colligit. Multa enim experientia didicit, ut Raros esse fidos amicos. Non esse diutur= nam improborum fœlicitatem. Paucos in rebus se=cundis moderatos esse. Itaq; de moribus, & de ta=libus uitæ casibus extant doctorum hominum præcep=ta, & sententiae in omnibus penè scriptoribus. Mul=teti etiam nihil nisi sententias scripscerunt, quoniam pu=tabant ad mores formandos nihil utilius esse, quam huismodi brevia oracula semper ob oculos posita=babere, ut Hesiodus, Theognis, Phocilides. Sed sen=tentiae in sacris literis non tantum præcipiunt de ci=uili consuetudine uitæ, sed etiam de uoluntate Dei, de timore dei, de fide, de cruce, de his locis quoniam iudicare ratio non potest, aut nullæ, aut false senten=iae in humanis literis inueniuntur. Nam, ut alia omit=tam, de cruce longe fallitur ratio. Neq; enim certo dei consilio adfligi homines arbitratur, sed aduersa temere accidere bonis & malis. Illud uero multo minus sentit, calamitates nobis utilles esse, & eos quos Deus adfligit, in primis ab eo dilit. Sed sacre literæ docent priuatum adfligi homines certo DEI consi-

PROLOGVS.

consilio, sicut Paulus ait, Dum iudicamur, à domino Sacre lite corripimur, non ait temere id accidere. Et Christus re quid do= negat passeres mori sine uoluntate patris. Deinde ceant. docent nos adfligi, ut uocemur ad poenitentiam, quæ admodum ait David: Bonum mihi quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas. Et Paulus, cum iudicamur, à domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. Itaq; in hoc libello Salomonis sunt multæ Prophetice sententiae, de timore Dei, de fide, de cruce, de promissionibus, de com=minationibus diuinis. Has sententias in primis ope=ret obseruare, quoniam in prophanicis literis nullæ sunt earum similes. Deinde etiam ciuilium morum præcepta, non omnino eodem modo tradunt prophane literæ & Prophetice. Nam Prophetice li=teræ addunt plerūq; aut promissionem, aut com=minationem præcepto. Ratio ipsa docet parentes esse colendos, sed Deus addidit promissionem, si uis esse longeius super terram. Hanc promissionem ratio non uidet, nec statuit à Deo puniri ingratis. Ratio iudicat turpe esse mendacius. Sacre literæ ad=dunt à deo puniri. Sic enim ait Salomon: Abomi=natio coram deo, labia mentientium. Ratio sentit magistribus obediendum esse, & pœnas publica=rum legum metuendas, sed addunt sacre literæ, De=um ulcisci contumeliam magistratum, etiamsi ma=gristratus ipse ulcisci nequeat. Sic enim ait Paulus:

PROVERBIA

Qui magistrati resistit, iudicium adquirit. Similes sententiae sunt aliquot in Salomone. Ita simul docent nos sacre literae ciuiles mores, & timorem Dei & fidem. Prophanis scriptores tradunt tantum precepta morum ciuilium, nec attingunt doctrinam timoris et fidei.

SENTEN-

TIAE SALO-
MONIS.

CAPIT

Titulus o-
peri addi-
tus est, cū
propositio
ne cohērēs
Propositio
autem sub
monet quæ
sit uis, quis
usus Verbi
Dei.

κεφάλοι.
operis, Hu-
mana sapi-

S ALOMON DAVIDIS FILIUS, rex Israhelitarum, sententias conscripsit, unde discatur, sapientia, castigatio, intelligentia, prudentia, iusticia, ius & rectum, unde & calliditatem impoperiti, & pueri scientiam & consilia petant.

Sapientes, ubi audierint, promouebunt, & cordati industriam consequentur, ut intel-

ligant

SALOMONIS

ligant sententias, interpretationem, sapientiū cet fidere consilia & exēmpla nobisipsis,

hic doce-

Contra, sapientiam & eruditionem stulti tur tumor adsperrnantur. dei.

Audi fili paternam castigationem, & matris tuę legem ne negligas. Nam ea demum capiti tuo pulcherrima bulla fuerit, & collo torqueas.

Fili, si te invitauerint peccatores, ne obse- Damnatus
quaris. Si dixerint, nobiscum ambules, insidi- solicitudo
emur sanguini, abdamus nos, ut innocentia de uictu, q
bus exitium machinemur, & quemadmodū ferē, impel
inferi uiuos absorbemus, probos tanquam lit ad rem
ruentes in uoraginem. Magnas opes reperiā quoquo
emus, ædes nostras spolijs locupletabimur, modo faci
sortem tuam & inter nos deiice, cōmune sit endam.
omnium marsupium. Mihi fili, ne ambules eū ibi multis
eis, arceto pedem tuum ab illorum uia. Nam exēpla di-
pedes eorum ad exitium properant. Frustra uitum im-
tenduntur retia uolucribus ob oculos, & isti ponunt ex
sibi mutuo insidiantur, nec uita eis inter ipsos splendor-
bos in tuto est. Hic auarici mos est, ne uite qui παροιμίας
dem alterius parcit.

κως dixit.

QVAERIMONIA, Quemadmodū ubiq; Frustra il-
dolent Prophetæ contemni uerbum Dei.

los conari,

Sapientia foris clamitat, in plateis uocem q.d. arena
edit,

PROVERBIA

semina mā edit, multitudini p̄cēt, pro portis clamitans, dant, aut, & in urbe concionatur.

Non p̄fēt. Quousq; tandem imperiti amabitis impe-
cturis lutto ritiam, & subsannatores fannis delectamini,
ra bobus & fatui sc̄ietiam oditis? Aduertite animum
arant. Nisi ad increpationem meam. Ecce spiritum meū
enī retia uobis efflabo, sententiam meam exponam.
rēgantur, Cum uoco uos, recusatis, cum porrigo ma-
et arte al- num, nemo aduortit animum. Omnia con-
veiciunt a filia mea negligitis, & increpationem fasti-
ueis, nihil ditis. Proinde & ego in calamitate uestra ri-
egeris. Si-
gnificat iḡe tū frustra
esse cona-
tus impio-
rum, Deus
enī non
adspirat.
debo uos, cum subita mala nihil tale metu-
entes perterrebunt, Tum uocabunt me, ego
uero non exaudiam, quārent non inuenturi.
Nam oderunt sc̄ientiam, & timorem domini
non elegerunt. Falsidierunt consilia mea,
& increpationes calumniati sunt. Itaq; fru-
ctus edent operum suorum, & consilijs suis
saturabuntur. Nam imperitis exitio sunt il-
leceb̄ae, quisbus parum cauti capi so-
lent, & fatuos secundae res impio-
rum perdūt. Quisquis me au-
dierit, securus erit in
tranquillo.